Ioh. iii. 15.

Matt. 5. 22.

Ratio si vti præcepit, qui homo & p̄ceptum: quia & imago Dei est homo, & caro nostra. Quare, nisi imago nostra est & genem Dei violare libeat, sacrotanetū habere illum: nisi omnem exuere humanitatem, ut carnem propriam souere debemus. Quæ à redemptio-

ne &

40 Duplicem autem aquitatem Scriptura norat, qua ntitur hoc p̄ceptum: quia & imago Dei est homo, & caro nostra. Quare, nisi imago Dei violare libeat, sacrotanetū habere illum: nisi omnem exuere humanitatem, ut carnem propriam souere debemus. Quæ à redemptio-

ne & Christi gratia ducenda est exhortatio, alibi tractabitur. Duo illa naturaliter in homine considerari Dominus voluit, quæ nos ad conseruationem eius inducerent: vt & suam imaginem in ipso impressam tenebamur, & carnem nostram amplexemur. Non ergo equalis homicidij crimen qui à sanguinis effusione sibi temperarit. Siquid opere perpetras, si conatus machinaris, si voto & consilio concipis quod alterius saluti sit aduersum, homicidij reus tenetis. Nisi rursus illam pro facultate & opportunitate tueri studes, ea quoque immanitate Legē præuaricaris. Quod si tantopere de corporis incolumente laboratur: hinc colligamus, quantum studij & operæ saluti animæ debeat ut quæ in immensum coram Domino præcellit.

PRAECEPTVM SEPTIMVM.

Non mœchaberis.

41 Finis eius, Quia pudicitiam & puritatem Deus amat, facessete à *Expositio septimi* nobis omnem immunditatem oportete. Summa igitur erit, vt nequa spuma precepti, quo seorsim, ut libidinosa intemperie carnis inquinemur. Cui responderet affirmatio n^m Deus promatuum præceptum, vt castè & continenter omnes vitæ nostræ partes habet, pudicitiam & moderemur. Contationem autem nominatim verat, ad quam tendit opere puritatē requirit: omnis libido: vt illius fœditate (quæ crassior est & palpabilior, quatenus quā & anno, & scilicet corpori etiam maculā inurit) in libidinis cuiusvis abominationem nos adducat. Quoniam hac lege conditus est homo vt solitariam cultu, & lingua, vitam non agat, sed adiuncto sibi subsidio vtatur: deinde ex peccati moderatione cibi leditione in hanc necessitatem magis addictus est: quantum satis erat, potuſq^u vnu fouere Dominus opitulat. s est nobis in hac parte dum coniugium instituit, cu *& confidit* deius societatem sua autoritatem inita v*sua quoque benedictione san&thi* b*em⁹* vt iſt in fine cauit. Vnde constat & aliam quamlibet, extra coniugium, societatem, co*fect. 4.*

ram ipso maledictionem esse: & illam ipsam coniugilem in necessitatibus remedium esse ordinatum, ne in effrenata libidinem proruamus. Ne ergo nobis blâdiāmur, dum audimus non posse vitum cum muliere, sine Dei maledictione, extra coniugium copulati.

42 Iam quum per naturam conditionem & accensa post lapsum libidine, mulieris consortio bis obnoxij sumus, nisi quos singulati grata lare esse Dei donū, Deus inde exemit: vide aut singuli quid sibi datum sit. Virginitas, fateor, quod non omnibus, virtus est non contemnenda: sed quoniam aliis negata est, aliis non nisi sed quibusdam dat, ad tempus concessa, qui ab incontinentia vexantur, & superiores in certidam non inquit, nam inquam tamine esse nequeunt, ad matrimonij subsidium se conferant, vt ita in sua ad tempus. Quibus vocationis gradu castitatem colant. Nam qui non capiunt hoc verbū, non iſtū conciſiū, si nou proposito concessō jūt remedio intemperantia sua succurrant, illi emmo ad eōtū cum Deo pugnant, ac resistunt eius ordinationi. Neque mulier quispiam quod est in nobis repat (quod multi hodie faciunt) Dei se auxilio adiutum, omnia posse honestatis humanae se. Dei enim auxiliū nonnulli iis adest qui in viis suis ambulant: hoc est remedium à Deo in sua vocatione, à qua se omnes subducunt, qui præteritis Dei subsidii, sanctum, vt & haec necessitates suis superare eluctari que inani temeritate contendunt. Continetiam singulare est Dei donum, atque ex eorum genere quæ non gressantur. Hic & sicut. promiscue, nec in vniuersalim corpori Ecclesiā, sed paucis membris conseruantur, Dominus animat. Primum enim certam hominem genus facit, quod se castraret propter regnum celorum, hoc est, vt tolarius ac libertus vacare regni Ecclesiæ negotiis licet. At ne talem castrationem esse in hominib; si am potestate quis putet, paulò autem ostenderat non omnes esse capaces, sed quibus peculiariter è cœlo datum: si: vnde concludit, Qui potest capere capiat. Afferit etiamnum apertus Paulus, dum 1. Cor. 7.7.

Psal 91.1, & 14.
Matr 19.12.

fide perfoluat. Hacratione populus omnes sibi praefectos in honore habeat, eorum dominatum & quo animo ferat, legibus & iussis pareat, nihil detrectet quod proprio Deo ferre possit. Rursum illi plebis suae cutam sustineant, publicam pacem conferuent, bonis sunt praesidio, malos coerceant: sic omnia administrant quasi supremo iudici Deo functionis sua rationem reddituri. Ecclesiaturum ministri fideliiter verbi ministerio incunibani, nec salu is doctrinam adulterent: sed puram & sanctam populo Dei tradant. Nec doctrina solum, sed vita exemplo instituant: prius sint denique, ut boni pistores ostendus. Populus vicissim a eis pro nuntiis & Apostolis Dei suscipiat, cum iis honorem reddat quo summus Magister consignatus est: quia eorum vita necessaria sunt praebat. Parentes liberos, ut libi a Deo commissos, alendos, regendos, docendos suscipiant: nec stulta eorum animos exasperent, & a se auercent: sed lenitate ac indulgentia que suam personam debeat, eos foueant & amplectantur. Quo modo & suam illis obseruantiam a liberis debetri ante dictum est. Iuniores senilem etatem reuocantur, ut eam etatem hoaerabilem esse Dominus volunt. Senes quoque iuuenturis imbecillitatem sua prudenter, & (quo magis quam illi pollenti) rerum vita moferentur, non asperis clamorisque infestationibus eos incelleantes, sed temperantes comitare ac facilitate severitatem. Seruise ad obsequium sedulos & mortigeros dominis praestent: neque id ad oculum, sed ex animo, tanquam Deo ipsi seruientes. Heti quoque non morosos se & intractabiles erga seruos gerant, non asperitate nimia diuexent: non contumeliosè accipiunt: sed potius agnoscant sibi fratres esse, suosque sub cœlesti Domino conseruos, quos mutuo amare & humaniter tractare debeant. Ad hunc, inquam, modum quisque reputet quid in suo ordine ac loco proximus debeat, & quod debet soluat. Ad hoc, referenda semper mens ad Legislatorem: ut animis, perinde ac manibus, regulam hanc nouerimus constitui: quo aliorum commodis atque utilitatibus & tuendis & promouendis studeant.

PRAECEPTVM NONVM.

Non eris aduersus proximum tuum testis mendax.

Expositio precepti 47. Inic eins: Quoniam mendacium Deus (qui veritas est) execratur, non: quo falsitate veritatem sine fuso esse inter nos colendam. Summa igitur erit, ne vel calumnus: si quisque criminacionibus violens alicuius nomen, vel mendacio in suis locutis grauemus: denique ne maledicent: & procacita. tis libidine quemplam ledamus. Cui interdicto cohæret imperium, ut vnicuique fidelem operim, quod ad licet, in alterenda veritate commodeamus, ad tuendam & nominis & rerum suarum integritatem. Sensum mandati sui videtur exponere voluisse Dominus Exod. 23, his verbis, Non suscipes vocem mendacij: nec iunges matrem tuam, ut pro impiis dicas filium testimonium. Item, Meudacium fugies. Alio etiam loco, non ea modo parte a mendacio nos truocat, ne simus criminatores ac fusumones in populo: sed ne quis decipiat fratrem suum, vt nunquam enim distinctus mandatis cauet. Si me dubium non est quia, vt precedentibus mandatis prohibuit se uniuersum, impudicitia, ut initiam, ita hic falsa em coerceat: unus duo sunt membra, quaz prius notaimus. Aut enim malignitate & obtricandi plausitate delinquimus in famam proximorum: aut mentiendo, interdum etiam obloquendo, detrahimus eorum commodis. Nihil autem intertest, solenne & iudicariuum testimonium hic non
summi

Minimi pueri, an vulgare, quod in priuatis sermonibus fertur. Semper enim eo recarandum est, ex singulis virtutum generibus speciem unam paradignatis loco presenti, ad quam certe refertur: etiam autem postullum dicitur, in qua virtus tu, pietudo maximè emineat. Quanquam generalius extendere conuenit ad calamitas & suorum occidentionis, quibus iniquè geruntur: ut proximum quia offendit testimonij falsas non quum perire caret. Periuntur autem, *quatenus Dei nomen profanantur. Vide supra scđ. ac violent, in mandato tertio facili est obuiatum. Proinde legitima precepta obsecratio est, ut lingua in alscienda veritate, proximorum tum bonae famae, tum valetatibus seruiat. Aequitas plus quam manifesta est. Nam si quis beatitudinem pretiosius est nomine bonum, nihilo minore noxa, nominis integritate quam fortunis spoliatur homo. In diuina autem eius substantia, non minus interdum falso testimonio, quam maxime capacitate proficitur.

48. Ettamen mirum est quād sapientia securitate passim in hac re pecunia cōtra 8. prececcetur, ut rarissimi reperiuntur qui non hoc morbo uotabiliter laborent: ceptum à nobis pecunia adeo venenata quia iam dulcē, dñe oblectantur in alienis malis tum in cari, etiam si mēquitendis, tum detegendis. Nec putemus iūneam esse excusationem si timur. Sepe auero non mentimur. Nam qui prohibet mēdacio fratris nomen detupari, vult etiam illibatum consuetari, quantum per veritatem licet. Si quidem vicinque illi aduersus mendacium tamē caueant: eo ipso ratione innuit, sibi esse commendatum. Atqui id nobis sufficere debet ad famam proximo saluum custodiendam, Deo eam cura esse. Quare damnatur proculdabio in vniuersum maledicentia. Potrō maledicentiam intellēamus, non obiurgationem, quæ sit castigandi studio: nō accusacionem aut iudicari, am denūciacionem, qua renedura malo que-
rebitur: non publicam reprehensionem, quæ ad incutendum ceteris pecuniam, que dānatur catibas terrorem tendit: non minificationem apud eos quorum salu-
8. precipto, a iudicis in eterne præmonitos fuisse, ne ignorantia periclicantur: sed odiorum cetera denūciatio et criminationem quæ ex malignitate & obrectandi pericolintia nascitur. ne, obrogatio que-
rebitur: ne scutilem urbanitatem sit castigandifudio
aliter temus, & amaris leditorum intinctam, quibus liorum vita, sub im-
punitate, & similibus.
Prudenter desin-

PRAECEPTVM DECIMVM.

49 Non concupisces domum proximi tui, &c.

Fidus est: Quoniam totam animam dilectionis affectu possideri vult Expositio 10. precepit Deus, omnem aduersam charitati cupiditatem ex animis excludendam, p̄t, quoniam tantum n. j.

*ad libum omne m. Sitimia igitur eiit, nequa cogitatio nobis irrepat, quz noxia & in alteri
vendi proximi. Et rius deitimentum vergente concupiscentia, animos nostros cōmoueat.
Super orbis prius. Cui respondet ex aduerso pr̄ receptum, ut quicquid concipimus, delibera-
ptis, p̄b latuer, sed mis, volumus, medicamur, id cum proximorum bono & commoditate
concupiscentia iue sit conunsum. Sed hic magna & perplexa, vt videtur, difficultas nobis
expeditas nos ad occurrit. Si enim vere superius à nobis dicti est, sub scotia rationis & futili
r. & charitati. Vt vocabulisi, scortandi libidinem, & nocendi, fallendique consilium coh-
de 20. 1. 5. beris: supetuacum sucte videri queat, vt nobis postea seorsum alienorū
Dñi. Ita interiō bonorum concupiscentia interdicteretur. Sed nobis facile nodum istum
expedita. q̄ coa expedit distinctio inter consilium & concupiscentiam. Consilium enim,
filii Dñi cap. q̄ aliter de eo in superioribus pr̄ceptis loqui di sumus, est delibet ita vo-
luntatis consensio, vbi animam libido subiungavit. Cupiditas circa talēm*

& deliberationem & assensionem esse potest, quum animus vanisperuer-
it. & que obiectis pungitur modo, & titillatur. Quemadmodum ergo volū-
tatis, studiis, op̄tibus, charitatis regulam p̄taesse hactenus Dominus
iussit: ita ad eandē nō nunc dirigi inimici conceptiones iubet, ne sint vllæ
prauæ & contortæ, quz animum aliquis extimulent. Quemadmodum
animum inflecti atque induci in iram, odium, scortationem, rapinam,
mendacium v̄eruit, ita nunc prohibet instigari.

*Moralia. Lib. III. cap. 50. Neque verò libe causa tantam rectitudinem exigit. Nam quis æ-
dorem dilectionis quum esse neget, omnes animæ potentias charitate occupari? Si qua au-
tantumq; vñitatem te nō a charitatis scopo aberre, quis morbosam esse inficietur? Iam verò
rem Deum amabis. Vnde fit ut animum tuum subeant cupiditates fratti tuo damnoſe, n. si
enarr. quod neglecto illo, tibi vni studes? Si enim charitate totus effet imbutus
animus, nulla eius particula talibus imaginationibus pateret. Vacuum er-
go earenus chititate esse op̄t, quatenus cōcupiscentiam recipit. Ob-
ficiet quispam, non tamē consentaneum esse ut phantasæ, quæ temere
volantur in mente, & tandem evanescunt, pro cōcupiscentiis, qua-
rum sedes in corde est, damnentur. Respondeo, hic questionem esse de
eius generis phantasias quz dum in mentibus obuersan̄ur, simul animum
cupiditate mordent ac feriunt: quandoquidem nun vni in mentem ve-
nit optare aliquid quin cor excitatum saliat. Mirabilem ergo dilectionis
aīdorem Deus mandat, quem ne minimis quidem concupiscentia tricis
vult impediti. An: munis mirificè compositum requiri, quem ne leuisbus
quidem aculeis conuoceti contra dilectionis legem patitur. Ad hanc
intelligentiam mihi priuum viam aperuit Augustinus, ne graui suffragio deſtituicam putes. Et si autem quilibet prava cupiditate interdicere
consilium Domini fait, etamen obiecta in exemplum proposuit quz
falsa delectationis imagine nos ut platinum capiunt: nequid cupiditati
proſsus relinqueret, vbi ab iis rebus retrahit in quas potillimum infansit
& exultat. En secunda Legistabula, in qua facis ad non emur quid homi-
nibus debeamus propter Deum, à cuius consideratione pender tota cha-
ritatis ratio. Quare si ultra inculcaueris quæcunque in hac tabula docen-
tur officia, nisi doctima tua Dei timore & reverentia, tanquam funda-
mento, subunitur. Qui duo precepta querunt in concupiscentiae prohi-
bitione, peruersa ſectione quod vnum erat lacetate, prudēs lector me ta-
cente iudicabit. Nec obstat quod secundò repetitur verbum Non concu-
pisces: quia vbi dominum posuit, partes eius enumerat, ab vxore incipiēs:
vnde clare patet, vno contextu, quod recte Hebrei faciunt, legendū esse,
ac Deum in summa p̄cipie, vt quod possidet quisque, maneat salutem
& int̄salum non modo ab iniuria aut libidine fraudandi, sed à minimis
etiam cupiditate quæ animos sollicitet.*

*Fragm. non dico. 51. Quotsum verò spectet Lex vniuersi, non erit nunc difficile iudi-
candum de tunc etiam, nempe in iustitia completem: vt hominis vitam ad diuinę pu-
ritatem*

ritatis exemplar formet. Ita enim suum ingenium Deus illic delineauit, quædā, & primā. vt si quis factis quicquid illic præcipitur rep̄f̄sentet, imaginem Dei quo- dia infinita, sed re dāmodo sit in vita expieſatus. Quamobrem Mōses, quum summam illūrum eius cōplēmen- lius reduc̄. re Israēlīs in mōto iam velle, Et nunc Isrāel (aicha) quid tum, expiatio[n]em petit ab te Dominus Deus tuus. Antī ut ratiō Dōmīnum, & ambules in magnis Dei, & viis eius diliḡ. se ora ac fermas ei in toto corde, & in tota anima, custodiā ſanctitatis pfectio- diā; q̄ inuidat eis. Nec celabat ea le⁹ occinere illis quoties indicantur: quæcūt et com- dus erat Legis scopus. Hac ita respicit Legis doctrina, vt hominem vitæ p[ro]b[ati]o[n]e. ut dubit[ur] sanctitate eum Deo suo coniungat, & (quemadmodū alibi Moses loqui capi[ta] bus, dilectior[ur]) coherēter faciat. Porro eius sanctitatis p[er]f[ect]io in duobus iam reci- ne scilicet Da- tatis capitibus ſratib[us], & Videlicet dominari Deum ex toto corde, ro- prixi[n]i. ta anima, totis virtib[us], & Proximum, ſicut no[stra] ipſos. ac p[ri]mū quidem Deut. 10. 12. est vt D[omi]n[u]s dilectionis anima nostra omni ex parte impleatur. Ex ea proti- Deu. 6. 5. & 11. 15. nus vltro fluet proximi dilectio[n]e. Quid ostendit Ap[osto]lus, dum scribit 1. Tim. 1. 5. finem p[re]cepti eius: charitat[er] in ex conscientia putat, & fide non simula- t[ur]. Vides, t[em]p[or]is i[n] quā in capite collocaſt conscientiam, & fidem non simu- latam: hoc eft, vno verbo, veram pietatem mundū charitatem deducit. Fal- lituit ergo si quis autem rūtimenta quædam & p[ro]p[ri]etatis iusti, i[n] d[omi]ni taxat in Legē tradi, q[ui]bus homines ad tyrocinium inclinentur, non etiā ditig[er] int[er] ad rectū bonorum operum metam: quandū vltira illa Mo- ſis & hanc Pauli sententiam, ad supremā p[er]f[ect]ionem nihil desiderare queas. Quid enim quæſo, procedere volet, qui illa institutione contentus non erit, qua homo ad timorem Dei, & spiritualem cultum, ad mandato[n]um ob[edient]iam, ad sequentiam v[er]itatis Domini rectitudinem, denique ad uitam item conscientię faciat fidem & dilectionem eruditus? Vnde confirmatur illa Legis interpretatio, quæ omnia pietatis & dilectionis offi- cia in eius p[re]cep[itu]s vettigat & trahit. Qui enim arida ieiuniaque tan- tum elementa ſecunt, acū dimidiā ex parte voluntatem Dei edoceret, haec illius, teste Ap[osto]lo, nequaquam tenent.

52. Enim uero quia in communione Legis summa interdū Ch. i. Matt. 24. ſtus & Ap[osto]li priorēm ab aliis imprætermittunt, ea in re plurimi halle H[ab]it[us] ſit. 53. h[ab]et enim i[n]t[er]t, dum eorum verbū id utriusque tabulam in thore volunt Vocat[ur] C[on]fessio[n]is apud M[at]thēum p[re]cipua Legis, misericordiam, iudicium & p[ro]p[ri]etatis in cōm[un]o fidem. Sub fidei vocabulo nihil non eſt ambiguum quin veritatem erga i[n]d[ic]at Legis anima homines designet. Atqui ut sententia in totum Legem protendatur, qui p[re]termittit[ur] in er- dum pro religione erga Deum accipiant: fructuā certe: nam Christus de duis p[re]termittit: bu- his operibus differit quibus homo se iustum approbat debet. Hanc ta- lant: aut q[uod] pluris titionem si obserueremus. deinceps etiam mutati cur alibi roganti adulſi. ſit ad iustitiae ſu[m]p- centi quæ ſint in iudicata quorum obſeruatione ad vitam ingredimur, mā, cuius b[ea]titudi- b[ea]tus. hec ſola respondeat: Non occides. Non mœchaberis, Non furaberis, Non magis. & uere q[uod] filium testimonium di- es, Honora patrem & matrem: Dilige proximū putate. D[omi]n[u]s bona tuum ſicut eipsum. Siquidem prioris tabule ob[edient]ia aut in cordis af- fectu, aut in ceremoniis fertur. Cordis affectus non apparebat, cetera ſed quia non ſed[em]onit hypocrite affidūt incumbebant ut opera charitatis talia ſunt ut p[er]f[ect]at[ur] appre- ſolidam iustitiam per ea teſſerunt. Hoc vero ita paſſim occurrunt in Pro- pheticis, ut leſtōtū mediocriter exercitato ſimile esse debeat. Nam ferē Matt. 17. 13. quoties horcantur ad p[re]tentiam, omisſa priore tabula, fidem, iudicium, misericordiam & z[ecundu]m atēm vigent. Neq[ue] hoc modo p[re]tereunt Dei timorem, ſed eius ſeriam probationem à ſignis exigunt. Hoc quidem notum eſt, vbi de Legis obſeruatione diſſertunt, plerūq[ue] iuſſistere in ſe- cunda tabula: qui i[n] illis mīx. mē p[er]ſpectivit[ur] iustitiae & integratitatis stu- dium. Neque opus eſt recenſete locos: quia per ſe quisque facile animad- ueret quod dico.

53. Ergo, inquieris, pluris eſt ad iustitiae ſummatam, cum hominibus n. j.

innocenter vivere, quam pietate Deum honorare? Minime: sed quia non temere quis charitatem per omnium custodit, nisi Deum serio timeat unde quoque pietatis approbatio sumitur. Huc accedit, quod Dominus quom probet noverit nihil beneficiorum a nobis petuerint ad seipsum posse

- Psalm. 15.2.** (quod & per Prophetam testatur) non sibi officia nostra deposita, sed erga proximum bonis operibus nos exercet. Itaque non sine causa Apollonius tam sacerdotum perfectionem in charitate repavit. Nec ipsam alibi abs. Et de vocat Legis complementum: addens, Legem perfecti qui dicit proximum. Item, Totum Legem uno verbo comprehendi. Deinde proximum sicut ipsum. Non enim aliud docet quam Christus ipse, dum ait, Quicumque vult ut faciant voluntates, eadem facite illis: hoc est enim Lex & Propheta. Ceterum est, in Legi & Prophetis primum locum teneat si in te quicquid a te legitur, cum cultum pertinet, in posteriore loco subsidere dilectionem: sed intelligit Dominus, in Legi nobis tantum praescribi iuris & quietatis inter homines obseruandum, qua ad testandum pium eius timorem si quis in nobis est, exerceremur.

Contra Cyprianus. *quodlibet ostenditur* p*roscriptum expositam fore vitam nostram, quum fratribus omni ex parte fructuosisma fuerit.*

In tota vero Legi syllaba una non legitur, quae regulam homini de his statuat que carnis sue ex modo fiet. Tunc automatisatus sic. Et sane quando ita natu sunt homines ut in amore sui plus iusto tunc prouiferantur, & quantumvis a veritate excedant, cum semper retineantur nulli sunt opus Legi que amorem illum spiritu sua immodicum magis inflammaret. Quod plane perspicuum est, non nostri ipsorum amorem sed Dei & proximi, obseruatione mandatorum esse: optimè ac sanctissime cum vivere qui quam minimum fieri possit, sibi vivita. Studet: neminem vero eo perire nec iniqui vivere, qui sibi duntaxat vivitac studet, suaque duntaxat cogitat ac querit. Quintam quod magis exprimeret Dominus quanta propensione nos in proximorum dilectionem agi oportet, ad nos in amorem (quia nullus habebat verbum ostentare aut validorem affectum) tanquam ad regulam exigit. Ac diligenter quidem penitenda est vis locutionis, non enim (quod stolidi somniant sophistæ quidam) priores partes της φιλανθρωπie concedit, & secundas charitati assignat: sed potius quem naturaliter amoris affectu intrahimus ad nos ictos, eum ad alios træficit. Vnde Apostolus assertit charitatem non querere, quæ sua sunt. Nec diligenter mandanda est eorum ratio. Regulatum semper esse infelix sua regula. Si quidem non regula statuit in amore nostro Dominus, cui charitas erga alios subveniet: sed virtute naturali prout ut solebat amoris affectus in nobis residere, ostendit alio iam ostendere diffundire non minori alacritate, ardore, sollicitudine partu finitus ad beneficium dum proximo quam nobis.

1. Cor. 13.5.

Iude 10.36. *proximi vocabulo* quom Christus in parabolam Samariitanum demonstravit alienissimum quenque contineri, non est quod dilectionem alterius in coniunctio ad nostras necessitudines limitemus. Non nego, ut

quisque est nobis coniunctus liberis, ita officiis nostris esse familiarius adiunquandus. Ita enim sicut habemus initia ratio ut et plura homines inter se officia communicemus, quod inter omnibus inter se aut cognationis, aut familiaritatis, aut viciniæ vinculum connectuntur. Atque id nulli est Dei offensio, cuius prouidentia huc pro modo edigitur. Sed dico unum et sum hominum genus, nulla exceptione, uno charitatis affectu esse amplectendum omnium hic esse distinguitur Barbari aut Graeci digni vel indigeni, amici vel inimici quoniam in Deo, non in seipso considerandi sunt: quo inuitu eum reflectimus, non mitum est similitudo et omnibus implicatum. Quare si veram diligenter lucem tenete habet, non in hominem primum con-

conuertendi sunt oculi, cuius aspectus odium sepiusquam amorem exprimeret; sed in Deum, qui amorem, quem libi d. seruimus, ad vniuersos homines diffundi nubet; ut sit hoc perpetuum fundatum eternum. Quia scimus que sit homo, diligendum tamen esse, quia diligitur Deus.

56 Quapropter peccantissimæ vel ignorantie vel malitie fuit, qd Hic & sedl. 57. da Scholastici ex preceptis de non appetenda vino uero, de diligendis iniini nantur ignorantis, quæ & omnibus olim indecisis adiuta fuerunt, & cum omnibus in cō- Scholastici, qui ex munere Christianis tradebantur, consilia fecerunt, quibus patete vel nouo preceptis de nō ap patere liberum esset. Eorum autem necessitatem obuenientia nō ad monachos vindicta chos relegarunt, qui vel hoc uno simplicibus Christianis essent iusti & de diligendis ini res, quod vltro se seruandis consilia obseruerent. Et ratione assignant misericordia fecerunt ea non recipiant pro legibus i quod omnia nostra nimium & grata vis ruit, quorum necessitantur Christianis præfertim, qui sunt sub Legi gratia. Itane Legem satis obseruationem Dei aeternam de diligendo proximo refigere audent? Ant tale in aliqua soli Monachis se Legis pagina discrimen exstat: ac non magis parvum illic occurunt manu stringentes. data quæ in uincorum dilectionem à nobis severissime exigant: Quale e Propt. 25. 21. nim est istud, quod esurientes iubemur iuunicum pascere? eius boues Exod. 23. 4. & asinos erantes in viam dirigere, aut ostendere succumbentes sableuare? Bellusine in eius gratiam beneficiemus, nulla in i. sum benevolentia? Quid anno aeternam est verbum Domini, Mibi vindictam, & ego te- Dext. 32. 35. penitam: quod alibi quoque explicatus habetur. Non querias ultionem, Lxx. 19. 18. nec memori eris iniuriae cuius-mitu tu nō. Aut hæc obliterent ex Lege, aut Dominum Legitatem suisse agnoscant, non consilium suisse mentiantur.

57 Et quid haec, quælibet, sibi volunt, quæ autem sunt in fulso glossemate illudere? Diligite inimicos vestros: benefacie iis qui oderunt vos: orate Matt. 5. 44. pro persequentiibus vos: bene dicite iis qui vos execrantur: ut sitis filii Pa trii vestri qui est in celis. Quis noui hic cum Christofatto ratiocinetur, Libro de cōpundis ex tam necessaria causa probare constat non esse exhortationes, sed præ. ne cordis, & Ro. 7 ceptiones? Quid nobis angustus reflat, ubi expungitur è numero filiorum Dei? At secundum eos filij Patri celestis erunt soli monachi, sibi Deum Patrem audebunt invocare. Quid interim Eccl. si? Eodem iure relegatur ad Gentiles & publicanos. Dicit enim Christus, Si amicis ve stris citius benevoli, quam inde gratiam expectatis. non Gentes & pu blicani idem faciant? Bene vero nobiscum agenti sibi Christianorum titulus nobis relinquaatur, celestis regni admirari habedas. Nec minus firmum est Augustini argumentum, Quom scorrari, inquit ille, Domi Lib. de doctr. Chri nus vetat, non inimici minus quam amici uxores astringere prohibet: quoniam futuri interdictum, nihil omnino futuri permittit, sive ab amico, sive ab inimico. Hec autem duo, Non futuri, & Non scorrari, ad dilectionis regula non reducat Paulus: mihi docet sub hoc mandato contineti, Di Rom. 13. 9. liges proximum tuum: sicut te ipsum. Ergo aut fulsum Legis interpretationem suisse Paulum oportet, aut necessario hinc conseruit, diligendes quoque esse inimicos ex precepto, quemammodum amicos. Vete itaque se filios Satanae esse produnt qui communè iugum filiorum Dei excusant adeò licentiose. Dubites autem maiori ac stupidiu m impudentia i stud dogma euulgant. Nemo enim veterum est qui non tanquam de Veteres Ecclesiis do re certa pronuntiat haec esse meta precepta. Ne Gregorij quidem zitate Anones, ad cor. 13. 13. dubitatum de eo fuisse, ex securius asseveratione huiusnam extra cō gorium p̄sonam sive controvrsiam pro preceptis habet. Et quām stolidè ratiocinantur: Ouis, sisse, non pr̄ consi inquiunt, esset nimis graue Christianis. Quasi vero grauius quicquid exilio pro p̄cipi, sed pro cogitari possit quam diligere Deum ex toto corde, ex tota anima, ex toto precepto mandari, tis viribus p̄ce ista Lege nihil nō facile haberi debet, sive diligendus in i. vt diligendus inimi cus, sive omnis vindicta cupiditas ex animis deponenda. Omnia cœnit eos, &c;

nostræ imbecillitati atdua sunt & difficultia, vel ad minimum vsque Legis apicem. Dominus est in quo virtutem facimus: sed ille quod iubet, & iubeat quod vellet. Sub lege gratie esse Christianos, non est efficiare sine Lege vagari, sed Christo insi os esse, cuius gratia à Legis maledictione liberti sint, & cuius Spiritu Legem habent in cordibus inscriptam. Hanc gratiam, Legem inopinatè vocavit Paulus, alludens ad Legem Dei, ut per contentionem eam opponebat: isti in nomine Legis de christo philosophantur.

Hic Cap. 57. cōtra peccatum. 51. Eisdem estimationis quod peccatum veniale nunc parunt, cum tra puerorum. So. occultam impetr. tem. qu. primæ tabulæ aduersatur, cum dicitur ultiphilarum magna mi mandati prævaricationem. Sic enim definiunt, esse cupi. litatem sine tuonem de peccatis deliberato ali. insu, que nō diu cordi insidet. Ego autem ne subire quidē venialibus que di posse dico, nisi ob detectum eorum que in Lege requiruntur. Veramur cōt. eis ex putat. alienos habere deos. Quem mens dissidentur machinis persecuti, alio cit fidei libertate alii cōspectu, quum subita cupidine alio trāfendē suę beatitudinis incēsus, nō diu cordi situt: vnde isti qualiter euandi motus, nisi quia est aliquid in anima insidens, ostendit vacuum ad recipiē tas eiusmodi tentationes? Ac ne longius argumentū tur, omen pietatis protrahatur, pro ceptam est de diligendo Deo ex toto corde, ex tota (ad laus suam) sp̄ mente, ex toro animi: nisi ergo omnes anima potēt in Dei a. orem concipi. Et si intendentur, iam discilium est à Legi obediē ia: quia Deo non bene placet, et nos stabilium in conscientia nostra thtonum arguent qui illuc insurgunt tibi. Cōsiderat. aduersus regnum eius hosti s, cūsq; editi interpellat. Mandatum vero tibi. Deinceps vltimum proprium hue pertinere demonstratum est. Propter nos animi cordis vltum cum aliqui od delictiorum: iam concipi. sentiat te: enemut, ac finit. I constitui signūt. P. dicitur Legi transgressores: quia Dominus non tantum deliberate & malib; cōsiderat, sed in quod sit in iacturam. Iterius vetat, sed concipi. sentia etiam sti. vltimū illud queq; la mulari & cōstutare. Legis vero transgressioni in iudicio Dei semper in- bess, nō effici de cumbit. Non est igitur quod vel levissimas ex putat. iudicio mortis exi gma statim de pie manus In ast mandatis peccatis, inquit Augustinus, non afferamus statu- catiū, et ratiōnē, statas dolosas, ebi, appendamus quod volumus, & quomodo volumus, pro Tiberio, de Pept. ac arbitrio nostro, dicentes, hoc grane, hoc leue est: sed afferamus statuam diuinam de Scripturis factis tanquam de thesauris Dom. nici's: & in illa quod sit grauus appendamus: in modo non appendamus, sed à Domino appensa recognoscamus. Quid inten. Scriptura? certe dum Paulus stipendiū peccati, mortem vocat, sibi putidam hanc distinctionem incogni tam fuisse ostendit. Quum plus iusto proclives ad hypocrisim simus, fomentum hoc addi minime oportuit quod torpidas conscientias mul- cetet.

Matt. 5. 19. 59. Vt in reputarent quid sibi velit illud Christi dictum, Qui trans- gressus fuerit vnum ex mandatis istis in nimis, & docuerit sic homine, nullus habebitur in t. gao celorum. An ex eo numero non sunt, dum Legi transgressionem in extenuare audent ac si digna morte nō esset? Atque oportuerat consistere, non simpliciter quid præcipiat, sed quisnam sit ille qui præcipit, quia in qualicunque mandata ab eo Legi transgres- sione cuius authoritatē derrogatur. An illis parum est Dei in auctoritate vlla in te violata? Deinde si su. in Lege voluntatem exposuit Deus, quicquid Legi contrarium est, illi displaceat. An iram Dei sic exarmatam fингent ut non mortis vindicta protinus consequatur? Neque ipse obscu- re pronuntiantur (si vocem eius exaudire in animum potius inducerent, quā claram veritatem insipidis suis argutationibus obturbare.) Animi inquit, quæ peccaverit, ipsa morietur. Item quod nuper citauit, Stipendum peccati, mors. Iste autem quod peccatum esse fatentur, quia ne- gare nequeunt, mortale tamen non est. contendunt. Sed enim quia plus talius haec tenus insanie indulserunt, discant saltem aliquando respice- re.

Exod. 18. 20.
Kron. 6. 13.

te. Quod si delitare per se esserant, illis valere iussis, habeant filij Dei, omnne peccatum mortale esse: qui est aduersus Dei voluntatem rebellio, quæ erit iram necessariò provocatio: quia est Legis prævaricatio, in quam edictum est sine exceptione Dei iudicium: Sicut totum delicia venialis esse, non ex suapie natura, sed quia ex Dei misericordia veniam consequuntur.

Christum, quoniam sub lege Iudei cognitus fuit, tamen Euangelio denunciabitur nolle.

CAPUT IX.

QVI A nō fructu Deus iam olim per expiations & sacrificia voluit se Patrem testari, nec fructu populum electū sibi consecravit: iam tunc haud dubie in eadem imagine cognitus est in qua nunc pleno fulgore nobis apparet. Ideo Malachias, postquam Iudeos ad Legem Mosis usit attenderet, & in eius studio perseverare (quia post eius mortem futura erat aliqua inumeris Propheticæ interruptio) mox denuntiat exortorum esse solem iustitiae. Quibus verbis admonet, Legem in hoc valere ut piis in expectatione venienti Christi contineat: iustam ad ventu longè plus lucis sperandum esse. Hac ratione Petrus Prophetas dicit fuisse sciscitatos & sedulo inquisitos de salute que nunc per Euangelium patescere est: & fuisse illis reuelatum quod non sibi vel suo seculo, sed nobis ministrarent ea quæ per Euangelium annuntiantur. Nō quod invitis fuerit veteri populo eorum doctrina, vel ipsi etiam nihil profuerit: sed quia thesauro potiti non sunt, quem nobis transmisit Deus per eorum manum. Nam hodie nobis ante oculos familiariter proponitur gratia de qua testificati sunt: & quum eam modicè delibauerint, vberior nobis offertur eius fructus. Ideo Christus, qui se testimoniū à Mose habere assertit, gratia tamen mensuram qua Iudeos superamus extollit. Nam discipulos alloquens, Beati inquit, oculi qui vident quæ videtis: & beatae aures quæ audiunt quæ vos auditis. Multi enim Reges & Prophetæ hoc operantur, nec adepti sunt. Hoc non parua est reuelationis Euangelicæ commendatio, quod sanctis Patribus, qui rati pietate excelluerunt, nos Deus prætulit. Cui sententia minimè repugnat alter locus: ubi dicitur Abraham vidisse diem Christi, & gaudiū exultasse. Qui etsi obscurior fuit intuitus rei propter removit: nihil tamen ad bene sperandi certitudinem defuit: unde Ieremia illa quæ sanctum Patriarcham ad mortem usque comitata est. Neque vox illa Iohannis Baptiste, Deum nemo vidit inquam, unigenitus qui est in Iu[n]o Patri eius ait: tautus nobis, pios qui ante mortuus fuerat, excludit à societate intelligentiū & lucis quæ resulget in Christi persona: sed illorum sortem cum nostra comparans, mysteria quæ sub umbris obscure tantum speculati sunt, docet nobis manifesta. Itē: quemadmodum probè explicat author epistole ad Hebreos, multis satiam & multis modis loquuntur fuisse olim per Prophetas, nunc verò per dilectum Filium. Quanuis ergo unigenitus ille, qui nobis hodie est, splendor gloria & character substantiæ Dei patris, olim Indeis innoverit, sicut alibi citauimus ex Paulo, fuisse antiquæ liberationis ducem, velut tamen est quod alibi tradit idem Paulus, Deum qui iussit ē tenebris: meri splendescere, nunc illuxisse cordibus nostris, ad illustri: andam nominiam gloriam Dei in facie Iesu Christi: quia ubi apparuit in hac sua imagine, quod in modo se fecit visibilem, præceps obscura & umbratilis ante fuerat eius species. Quo turpior & nō agis detestabilis est eorum ingratitudo ac prauitas, qui hic in meridie cœperunt. Et ideo mentes eorum à Satana obtenebratas esse dicit Paulus, ne certant gloriam Christi, nullo velo intcipiendo, in Euangelio resulgentem.

Sæc[u]los Patres accep[er]unt gratiam, que hodie nobis plena abundat. Officiorum illis die Christi, sicut obsecrare intuunt: cum nunc gloria nulli velo intcipiendo, in Euangelio resulget. Hic & similiter Malach. 4.2. 1.Pet.1.12.

Iob.4.5. 10.13;

Matt.13.16.

luc.10.23;

Iohann.3.5.;

Iohann.1.13;

Hebreos.1.1,

2.Cor.4.6.

1 Tim. 4.6. **2** Porro Euangeliū accipio pro clara mysterij Christi manif stātione. Fatoꝝ certè, quatenus Euāgeliū vocatur à Paulo doctrina fidei, & specialiter voca eius patres censerunt quæcumque passim in Lege occurrunt promissiones re promulgationem de gratia peccatorū remissione, quibus sibi Deus reconciliat homines exhibit in Christo. Fidem enim in terroribus illic opponit, quibus angitur & vexatur con gratia non que de scientia, si ex opeibus petendis sit salus. Vnde sequitur, vocem Euāgeliū largè largiā, sub ea comprehendendi quæ olim testi nonia Deus misericordia sua e paternitate fauoris Patribus dedit. Verum per excellentiam aptari dico ad promulgationem exhibit in Christo gratia: idque non modo communī vsu receptum est, sed à Christi & Apostolorum autoritate pender. Vnde pro rūm hoc illite būtūt, iſsum orādīcātē Euāgeliū regni. Et Marcus prefatur hoc modo. Initium Euāgeliū Iesu Christi. Nec verò opus est locos colligere quibus erubet res saepe nota. Suo ignor aduentu Christus vitam & immortalitatem illustravit per Euāgeliū. Quibus verbis non intelligi Paulus dōmersit, fuisse Patries in tenebris mortis, donec carnem indueret Filius Dei; sed hanc prærogativam honoris Euāgeliū vendicans nouum & insolitus legationis genus fuisse docet, quia Deus quæ pollicitus ficerat præstabilit in Filii persona extaret promissionum veritas. Nam tis semper experiri sunt fideles verum est illud Pauli, In Christo omnes promissiones esse etiū in & amēt: quia eorum cordibus fuerunt obligatae: quia tamen omnes nostris lajmis numeros in carne sua impluit, viuū ipsa reum exhibitorū & nouū & singulare preconium obtinuit. Ex quo illud Christi Posthac videbitis cœlos apertos, & Angelos Dei a se lentes ac descedentes super Filium hominis. Etsi euim alludere videtur ad scalam invisiōe ostensam Patriarche Iacob, p̄cestantā tamen aduentū sui commendar hic nota, quod ianuam cœlo:um nobis aperuerit ut familiaris pateat in gressu.

Cor. 2.14. **3** Cauendum tamen est à diabolica imaginatione seruisci, qui dum gnat quā in p̄ extu magnitudinem gratia Christi extollere vult vel saltē se velle flagit prout fide Euāgeliū missiones in totum aboleat, quā si finem simul cum Lege acceperint. Ob hanc promissio tendit, fide Euāgeliū nobis affecti promissionum omnium complemen- nū cōmūnū cōple- tum. Quasi verò nulla sit inter nos & Christū distinctio. Admonui quī mētūm aboles pro dem u. per Christum nihil reliquum fuisse ex tota salutis nostre sum. in hisce p̄fendi- ma: sed ex eo perperū insertur, beneficiis ab ipsa parte nostra non iuri porti- tur, ordinis presen- tis: cōfessū illud Pauli est, salutem nostram in spe esse absconditam, tem p̄t tuālū b̄. Fatoꝝ quidem nos, in Christum credendo, simul transire à morte in vi- vō plenitudinē tam: sed tenendum interea est illud Iohannis, quandois sc̄ia nos nos esse nōbi in Euāgeliū filios Dei, nondū tamen apparat, donec similes ei etimūcūm scilicet Christi off̄rat ſuū eum videbimus qualis est. Quanuis ergo praesentem spiritualium bono- tionem tanen sub rum plenitudinē nobis in Euāgeliū Christus offerat, fructu tamen sub cultu dī fīs simp̄ custodia ſper ſper late, donec coruptibili carne exuti, transfigure- lati quādū huc mur in eius qui nos p̄redit gloriam. Interea in promissiones recum- vias ad dīcēre, quādū huc nos iubet Spiritus sanctus, cuius authoritas compescere apud nos promissiones adhuc debet latratus omnes impurū illius canis. Nam teste Paulo, pieas tam fu- nobis recumbendū, tute quādū p̄zsentis vita promissionem habet: quā ratione iactat se Apo-

Rom. 8.24. stolum Christi secundūm promissionem vita que in ipso est. Et alibi nos & idem: habere promissiones admonet, quibus alim donati fuerunt sancti. Denique hanc felicitatis summam statuit, quod obsignati sumus p̄pi- ritu promissionis sancto. Nec verò aliter Christo fruimur, nisi quatenus eum amplectimur promissionibus suis vestitum. Quod fit ut habitet ipse quidem in cordibus nostris, & tamen ab ipso peregrinemur: quia per ſidem ambulamus, & non per sp̄itum. Nec male inter se conueniūt hęc duo, ne s possidere in Christo quicquid ad cœlestis vita perfectionem spectat,

1 Tim. 4.8.**2 Tim. 1.1.****3. Cor. 7.1.**

spicit, & tamen fidem esse visionem bonorum eum non videntur. Tantum in natura promissionum vel qualitate notandum est discutere: quia Euangelium agit monstrat quod Lex sub typis adumbravit.

4 Hinc etiam coniunctus error, qui Legem nunquam aliter ponit non invenimus, Euangelio conferunt: quod operum merita gratia imputationi iustificari. Est ut operum merita quidem hec antithesis minime repudianda: quia scilicet Paulus sub Legis non gratuita imputatio regulare iuste vivendi intell. git, quia Deus a nobis exigit quod suum iustitiae sed se est, nullam vitam spem faciens nisi omni ex parte obsequitur, et videtur peccatum esse altera maledictione addita si vel minimus deflectimus: nempe ubi disputat gratia rite ad alterum rectum nos placere Deo & per veniam iustos censeri, qui nusquam inueni sunt, cum eantur Legis observatione, cui merces promissa est. Aperte igitur Paulus iustitiam deinde salutis ratione Legis & Euangelii fecit inter se contraria. Sed non ita succedit Euangelium nem affertur.

Rom. 1.16.

Iustum toti Legi, ut diversam rationem sit uis affert: quoniam potius ut sancti ret ratumque esse probaret quicquid illa promiserat, & corpus umbris adiungeret. Neque enim Christus, ubi dicit Legem & Prophetas sicut usque ad Iohannem, Patres maledictioni addicent, ut a fugere non possint letum in Legis: sed iudicantis tantum imbutis fuisse significat, ut longe subsisterent infra Euangelicæ doctrinæ altitudinem. Proinde Paulus, Euangelium appellans Dei potentiam in salutem omni eridenti, mox addit habere testimonium à Lege & Prophetis. In fine vero eiusdem Epistole, quanquam præconium Iesu Christi reuelationem esse tradit mysterij temporibus æternis taciti, sententiam hanc additam explanatione mitigat, manifestatum esse docens per Scripturas Propheticas, Vnde colligimus, ubi de tota Lege agitur. Euangelium respectu dilucide manifestationis tantummodo ab ea differtur: ceterum propter inæstimabilem gratiam affluentiam, que nobis fuit in Christo exposita, non abs te eius aduentu dicitur etenim fuisse in terribus cœlestibus Dei regnum.

5 Iam inter Legem & Euangelium interpolitus fuit Iohannes, qui medium ebatur munus, & viuissit annis. Et si enim Christus uero cansagnum habebat munus meum Dei & veritatem expiandis peccatis, summa Euangelij protulit: quia tanquam incompitabilem illam uirtutem & gloriam que deum enuit in resurrectione, non explicauit. Christus Apostoli pariter esse negat: Hoc enim in te, ergo apostolus significant eius verba, quanvis inter filios maiorum excebat Iohannes, qui tamen minimus est in regno cœlorum in uore: illo esse Quia non hominum personas illic commendat: sed postquam Iohannem precepit omnibus Prophetis, Euangelij prædicatione in suum gradum attulit quam alibi vidinimus notari per regnum cœlorum. Quod autem se vocem etiunt esse Iohannes ipse responderet, quasi Propterea est inferior, non facit hoc simulacrum humilitatis causa, sed docet eum uult sibi non maioram esse propriam legationem, sed officio apparitoris te defungi: sicut à Malachia prædictum erat. Ecce mitto Eliam Prophetam ante equum ueniat dies Iehovæ magnus & temibilis. Nec verò aliud totum ministerium sui curia egit: nam ut Christo pararet discipulos. Sicut enim hoc sibi diuinatus inuenitum est ex Isaia probat. Hoc sensu dictum est à Christo lucerna ardens & luceens, Iohannes 5.35. quia nondum illuxerat plenus dies. Nec amē hoc obilitat quominus nunc retur inter Euangelij præcones, sicut eodem uerbis est Baytisino, qui postea traditus fuit Apostolis. Sed quod exodus est, non nisi Christo in cœlestium gloriari recepto liberiore progressu per apostolos completum est.

Johannes Baptista. Matt. 11.12.

Johann. 1.23.

Malach. 4.5.

Iohann. 5.35.

De similitudinib. Petri & Novi testamenti.

CAPUT X.

X superioribus liquere iam potest, quoscunque ab initio mundi homines Deus in populi sui sortem cooptauit, eadem lege atque doctrina ciuidem quæ inter nos viget vinculo fuisse ei federatos: sed cap. 12.

De cœciitate testemq. testamenti Vnde Aug. lib. de M. n.

Eccles. 1.2 p. ipsa cap. 12.

qua non parum interest caput hoc stabiliri, vice appendicis annelari, quum Patres eiusdem nobiscum hereditatis fuerint consortes, & eiudem Mediatores gratia communem salutem fierauerint, quatenus in societate haediversa fuerit eorum conditio. Quoniam autem quod ex Lege ac Prophetis ad eius probationem collegimus testimonia perdat faciunt non aliam vndeque fuisse in Dei populo religionis pietatis ac regularis quam tamen apud scriptores multa sive de discensione Veteris ac Novi Testamenti disputantur, que scriptum parum acuto lectori manifeste possint, huic rei melius atque ex eius discutendae peculiarem locum in re de finibus. Quinetiam quod velissimum alioqui fuisse era, necessarium nobis fecerunt prodigiosus nebulos seruens & turulos nonnulli ex Anabaptistarum scilicet, qui non aliter de Israëlitico populo sentiunt quam de aliquo porcorum gregi, ut potest quem nungantur. I omnia in hac terra saginatu, extra spem villam coelestis immortalitatis. Hunc ergo pestiferum errorem ut arceamus a suis animis. Similiter am ut difficultates omnes extinximus, quæ audita diversitas metuere inter Vetus ac Novum Testamentum, subter protinus solent, obiter inspicimus quid simile, qui live ducsum habent, quod enim cum Israëlius tecum ante Christi aduentum Dominus pepigit, & quod nunc eo manifeste percussit nobiscum.

2. Ac vno quidem verbo expediri vttunque potest:Patrum omnium
fœdus ad eò substantia & te ipsa nihil à nostro differt, vt vnum prouersus
atque idem sit: administratio tamen variat. Sed quia ex tanta b: unitate
nemo certam intelligentiam assequeretur, longiorum explicationem,
iquid prodeesse volumus, persequi necesse est. Ceterum in similitudine
vel potius unitate ostendenda,singulas particulas,qua iá expeditè sunt,
ex integro retractate superiacuum fuerit:miscere vero qua adhuc alibi
dicenda erit,intempestivum.In tribus autem maximis capitibus hic in-
sistendum est. Primum ut reueamus, non carnalem opulentiam ac fœ-
licitatem metam fuisse Iudeis propositam,ad quam demum adspicatur,
sed in spem immortalitatis fuisse cooptates,atque huius adspicione fidei
illis fuisse tum or'eulis, tum Lege,tum Prophetis certo fidei. Deinde,
fœdus quo conciliari Domino fuerit,nullis eorum meritis, sed sola Dei
vocantis misericordia fuisse sensum. Tertium,& habuille ipsos & co-
gnouisse mediatorem Christum , per quem & Deo coningerentur , &
promissionem eius compotes forent. Ex quibus secundum,quia notandum
fortè satis innoutum, suo loco fuse demonstrabitur. I. I. rimus enim ac lu-
centis Prophetarum testimonis confirmabimus, à meta fuisse boni-
tate ac indulgentia quicquid vnuquam Dominus populo suo benefecit
ac promisit. Tertium quoque suas habuit sparsim non obscuras demon-
straciones Ac ne primum quidem intactum relinquisimus.

In hoc ergo explicando quia ad causam presentis in maximè pertinet & de i. si plus contineatur nobis faciemus intentio rem ponemus operam: sic tamen vix siquid heretum explicatione adhuc deest, ut bene sufficiatur, vel oportuno deinde loco addatur. Sanè de omnibus dubitacionem exinxit apostolus: "quum ait Deum Patrem Euāgelium, quod de Filio suo secundum tempus definitum promulgavit longè antea per Prophetas in Scripturis sanctis promisisse. Item, fidei institutā quæ per Euāgelium ipsum docetur, testimonium habete à Legē & Prophetis. Euāgelium siquidem hominum corda non in presentis vita lexitia derinet, sed ad spem immortalitatis euhabet: non terrenis deliciis affigit, sed spe nō in cœlo repositam annuntians, illuc quodammodo trāsportat. Sic enim libri definit, 'Posteaquā Euāgeliū credidistis, ob signati estis spiritu propagationis sancto, qui est arthabo hereditatis nostre, in redēptionem acquisitę

h u i c c a v i l l o q u o d p r o t i n u s s e q u i t u r , I l l o s e a n d e n i n o b i s c u m s p i r i t u a -
l e m e s c a m m a n d u c a s s e , a c c u n d e m b i b i s s e s p i r i t u a l e p o t u m , q u e m C h r i -
s t u m i n t e r p r e t a t u r .